OFERTANT S.C. Genial-A SRL

evnrimată

(denumirea, numele, prenumele)

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de construcții de canalizare, com. Stăuceni, s.Goianul Nou, str.Păcii, str.Donici

- 2. Numărul și data contractului <u>Nr.18/03931 din 12 octombrie 2018</u>
- Denumirea/numele beneficiarului <u>Primăria Comunei Stăuceni, mun.Chișinău</u>
 Adresa beneficiarului <u>mun.Chișinău, com.Stăuceni, str.A.Mateevici 13</u>
- 5. Tara R. Moldova
- 5. Jara <u>R. Moldova</u>

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului_Antreprenor_

antreprenorul sau antreprenorul gene	(se notează opțiunea corespunzătoar eral (lider de asociație)
antreprenor asociat	
subantreprenor	
7. Valoarea contractului	exprimată în moneda

	exprimata in moneda	CAPIIIIata	
	în care s-a încheiat contractul (LEI)	în echivalent dolari SUA	
a) inițială (la data semnării contractului)	443.572,53	25.400,00	
b) <u>finală</u> (la data întocmirii Proces-verbal de recepție	443.572,53	25.400,00	
la terminarea lucrărilor)			

la terminarea lucrărilor)

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:

9. Perioada de execuție a lucrării (luni)

a) contractată 3

b) efectiv realizată 3

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul-**Repartizarea îndeplinirii lucrărilor de construcție a obiectului pe etape**

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.205/238 din 08.04.2019; Nr.206/260 din 11.04.2019

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte – <u>În cadrul obiectului a fost montate</u> 420m de rețele de canalizare și 34 de cămine de vizitare din beton.

Semnat:

Nume/prenume: <u>Dascalescu Andrei</u> Funcția în cadrul firmei: <u>director</u> Denumirea firmei și sigiliu: <u>S.C. GENIAL-A SRL</u>



CHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 18/03931 privind achiziția prin COP

"12" octombrie 2018

<u>Primăria comunei Stăuceni</u> (municipiu, oraș, județ)

1. PĂRȚILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este încheiat în urma desfășurării COP nr. 18/03931 din "25" septembrie 2018, publicată în BAP Nr. 71 din "11" septembrie 2018, între Primăria comunei Stăuceni, cu sediul în mun. Chișinău, comuna Stăuceni, str. A. Matevici, 13, telefon/fax: 022326976, e-mail: stauceni1842@mail.ru, reprezentat prin Primarul comunei Stăuceni dnul Valentin Sîtnic, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL "GENIAL-A", cu sediul în mun. Chișinău, str. A. Gohberg, 2, ap. 75, Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 38379 din 24.04.2018, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 052363, din 14.05.2013, eliberată de Camera de Licențiere, pentru genurile de activitate construcții de clădiri, construcții inginerești și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, consolidări, reprezentat prin Dnul Dascalescu Andrei, administrator în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. OBIECTUL CONTRACTULUI

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de construcții de canalizare, comuna Stăuceni, s. Goianul Nou, str. Păcii, str, Donici, Cod CPV: 4500000-7, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. PERIOADA DE EXECUȚIE

3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 3 luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției si asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.

3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrîngerea activității se datorează următoarelor cauze:

a) generate de Beneficiar;

b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;

c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și

e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 443572 lei 53 bani, inclusiv TVA.

4.2. Achitările vor fi efectuate după prezentarea procesului-verbal de efectuare a lucrărilor, vizat de către responsabilul tehnic, cu avans de 10%.

4.3. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.4. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

4.5. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

5.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

6.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3 Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la

14 Dispoziții finale

- 14.1 Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
 - a. prezentul formular de contract completat și semnat;
 - b. oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
 - c. listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4 În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2018.
- 14.6 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "12" octombrie 2018.
- 14.7 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

"BENEFICIAR":		" ANTREPRENOR":		
Adresa:	Mun. Chișinău, com. Stăuceni,	Adresa:	Mun. Chişinău, str. A.	
	str. A. Mateevici,13		Gohberg, 2, ap. 75	
Tel./Fax:	022326976	Tel./Fax:	022453364	
Denumirea	MF-TT Chişinău- bugetul municipal	Denumirea	BC EnergbankSA	
Băncii:	Wil - I I Chişinad- bügetül mühleipai	Băncii:	DC EllergbankSA	
Adresa	Mun. Chişinău, str. Puşkin, 44	Adresa	Mun. Chişinău	
Băncii:	intani emişində, sarı raşının, rr	Băncii:		
Cod	TREZMD2X	Cod	ENERGMD22	
Bancar:		Bancar:		
COD	MD87TRPDAK319230L11196AD-	COD		
IBAN:	str. Păcii 224863,42 (1111)	IBAN:	MD86EN000000222459317484	
(MD60TRPDAK319230L11196AE-		WID80E110000002224533517484	
	str. Donici 2/8 708, 8/ 1114	5		
Cod fiscal:	1007601009990	Cod fiscal:	1006600042119	

Semnăturile părților









Contraction and The second second 1 m 1 1 1 1 1 1 1



and find the opening 100.45 18.005

service of the survey in

ABEXABLE Formular 1-5

APROB Director tehnic al S.A. "Apā-Canal Chişinau" Lichii Anatolie/ · 08. 2019

PROCES-VERBAL nr. 205 /238

privind gradul de pregătire pentru exploatare PERMANENTĂ a instalațiilor și rețelelor de alimentare cu apă și evacuare a apelor uzate

- 1 Denumirea obectivului: CANALIZAREA STR. PACII, nr. 18-30
- 2 Adresa: sat. Goianul Nou, STR. PACH, 18-30

subsemnați, reprezentanți ai S.A. "Apă-Canal Chișinău", în următoarea componența dl Ion Constantinov șef Departamentul tehnic producție, dl Veaceslav Pancenco șef DRAC, dl Nicolae Racu șef DRC SPAU, dl Vitali Ponomorenco sef Departamentul Dispecerat.

3 Beneficiar: PRIMARIA STAUCENI cod personal/fiscal: 1007601009990

4 Antreprenor: SC "GENIAL-A" SRL cod personal/fiscal: 1006600042119

au consemnat prezentul proces-verbal, precum că Antreprenorul transmite, iar Beneficiarul recepționează următoarele lucrări, efectuate conform Proectului 20-CE elaborat de către SRL "VISOLE-M" și conform condițiilor tehnice eliberate de către S.A. "Apă-Canal Chișinău", nr.243 din 16.05.2018 cu debitul de apă 0 m3/24 ore și canalizare 0 m3/24 ore.

RETELE DE ALIMENTARE CU APĂ

2. Materialul din care s-au fabricat tevile : _----/--

- 4. Valoare de deviz :_____/____/____/

- 7. Inceputul și finalizarea lucrărilor : -----/---/----/-

RETELE DE CANALIZARE

1. Diametrul, lungimea : D=160mm, L=223.5m.1

- 2 Materialul din care s-au fabricat tevile : PVC SN4
- 3. Numărul de cămine : <u>17buc. D=1000mm</u>

- 7. Începutul și finalizarea lucrărilor : decembrie 2018
- 8. Abateri de desenele de lucru : nu sunt

Transmiterea a instalațiilor și rețelilor de alimentare cu apă și de canalizare, în gesteunea S.A. "Apă-Canal

Chișinău" se efectuează conform prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.901 din 31 decembrie 2015. Lege nr.303 din 13.12.2013 art.19(4) privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare.

CONCLUZII

GENIAL A

Lucrările de construcție a instalațiilor și rețelelor exterioreb de alimentare cu apă și evacuare a apelor uzate au fost executare și corespund cerințelor de dare în exploatare a obiectelor finalizate, în conformitate cu prevedenile Normelor și Regulilor în Construcții 3.05.04.-85.

Termenul de garantie la lucrările executate și de restabilirea elementilor de amenajare este perioadă până la transmiterea în gesteunea operatorului a rețelelor construite conform prevederilor art. 19.(4) Legei nr.303 din 13.12.2013, dar nu mai puțin de un an, din data punerei în exploatarea permanentă a obiectivului.

LA PROCESUL-VERBAL SE ANEXEAZĂ:

- 1. Desenele de lucru cu introducerea tuturor coordonărilor și modificărilor, detalizarea căminelor.
- 2. Ridicarea topografică de control aprobată de către Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare,
- și schema de executare a rețelelor construite.
- 3. Proces-verbal de examinare a lucrărilor latente.
- 4. Proces-verbal de încercare hidraulică a conductie sub preseune la rezistența și etanșietate.
- 5. Proces-verbal de încercare hidraulică a conductelor fără presiune la etanșietate.
- 6. Actul de delimitare a retelelor.

Sef DTP Ion Constantinov Sef DRAC Veaceslav Parcenco Sef DRC SPAU Nicolae Racu Sef DD Vitali Ponomarenco

7. Aviz cu privire la finalizarea lucrărilor de construcție.

SEMNĂTURILE

Ingmer SPPOP RA Galina Covalenco Inginer SPPOP RC Larisa Romanenco BENEFICIAR ANTREPRENOR

Decizia Primăriei mun. Carsinău cu privire la darea în exploatarea. obiectivului

S-a primit în gestiune: nr.de inventar din "____" 20

Formular cod: PSAA-31-11, rev.3

REPUBLICA MOLDOVÁ SOCIETATEA PE ACTIUNI "APĂ-CANÁĽ CHIŞINĂU"





Judar Titulara Ordanshi Certificat Na Oleria Mameni 12.12.2012 ISO 9001





OHSAS 18001

S.R.L.

GENI

aifest Nr 002En 180-50001 Anexa or 3 Formular F-5

APROB Director tehnic al S.A. "Apă-Canal Chisinău" Lichii Anatolie

PROCES-VERBAL nr. 206/260

privind gradul de pregătire pentru exploatare PERMANENTĂ a instalațiilor și rețelelor de alimentare cu apă și evacuare a apelor uzate

1. Denumirea obectivului: CANALIZAREA STR. A. DONICI

2. Adresa: sat. Goianul Nou, STR. A. DONICI, 6-15A

subsemnați, reprezentanți ai S.A. "Apă-Canal Chișinău", în următoarea componența dl Ion Constantinov șef Departamentul tehnic producție, dl Veaceslav Pancenco șef DRAC, dl Nicolae Racu șef DRC SPAU, dl Vitali Ponomorenco șef Departamentul Dispecerat.

3 Beneficiar: PRIMARIA STAUCENI cod personal/fiscal: 1007601009990

4. Antreprenor: SC "GENIAL-A" SRL cod personal/fiscal: 1006600042119_

au consemnat prezentul proces-verbal, precum că Antreprenorul transmite, iar Beneficiarul recepționează următoarele lucrări, efectuate conform Proectului <u>1/20-CE</u>elaborat de către <u>SRL "VISOLE-M"</u> și conform condițiilor tehnice eliberate de către S.A. "Apă-Canal Chișinău", <u>nr.243/1 din 16.05.2018</u> cu debitul de apă <u>0</u> m3/24 ore și canalizare <u>0</u> m3/24 ore.

REȚELE DE ALIMENTARE CU APĂ

- 1. Diametrul, lungimea : ____/___/___/
- 2. Materialul din care s-au fabricat tevile : ____/___/___/

- 7. Începutul și finalizarea lucrărilor : _____/___/___/

RETELE DE CANALIZARE

- 1 Diametrul, lungimea : D=160mm. L=195,5
- 2. Materialul din care s-au fabricat tevile : PVC SN4
- 3. Numărul de cămine : <u>17buc, D=1000mm</u>

- 6. Construcția s-a executat : _____/____/
- 7. Începutul și finalizarea lucrărilor : decembrie 2018

8. Abateri de desenele de lucru : nu sunt

Transmiterea a instalațiilor și rețelilor de alimentare cu apă și de canalizare, în gesteunea S.A. "Apă-Canal



Chișinău" se efectuează conform prevederilor Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.901 din 31 decembrie 2015. Lege nr.303 din 13.12.2013 art.19(4) privind serviciul public de alimentare cu apa și de canalizare.

CONCLUZH

Lucrările de construcție a instalațiilor și rețelelor exterioreb de alimentare cu apă și evacuare a apelor uzate au fost executare și corespund cerințelor de dare în exploatare a obiectelor finalizate, în conformitate cu prevederile Normelor și Regulilor în Construcții 3.05.04.-85.

Termenul de garanție la lucrările executate și de restabilirea instalațiilor elemenților de amenajare este stabilit de un an din data elaborării PROCESUL-VERBAL privind gradul de pregățire pentru exploatarea PERMANENTĂ a instalațiilor și rețelelor de alimențare cu apă și evacuare a apelor uzate.

LA PROCESUL-VERBAL SE ANEXEAZĂ:

1. Desenele de lucru cu introducerea tuturor coordonărilor și modificărilor, detalizarea căminelor.

2. Ridicarea topografică de control aprobată de către Direcția generală arhitectură, urbanism și relații funciare,

și schema de executare a rețelelor construite.

3. Proces-verbal de examinare a lucrărilor latente.

4. Proces-verbal de încercare hidraulică a conductelor fără presiune la etanșietate.

5. Actul de delimitare a rețelelor.

6. Aviz cu privire la finalizarea lucrărilor de construcție.

SEMNĂTURILE

Sef DTP Ion Constantinov Sef DRAC Veaceslav Pandenco Sef DRC SPAU Nicolae Racu Sef DD Vitali Ponomarenco Inginer SPPOP RA Galina Covalenco Inginer SPPOP RC Larisa Bomanenco

BENEFICIAR GENIAL

Decizia Primarier num. Chișinău cu privire la darea în exploatare a obiectivului nr.______ din

S-a primit în gestiune: nr.de inventar din " "

20

Formular cod: PSAA-31-11, rev.3